1

UBND HUYỆN THANH OAI              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG THCS TAM HƯNG                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:         KH/THCS TH                                  Tam Hưng, ngày      tháng     năm 2022

	KẾ HOẠCH
Phòng chống dịch bệnh năm học 2022 – 2023.

Căn cứ Thông tư số 46/2010/TT-BYT ngày 29/12/2010 của Bộ Y tế ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục;
Thực hiện Công văn số 1312/TTYT-YTCC&DD ngày 30/8/2022 của Trung tâm Y tế huyện Thanh Oai về đảm bảo công tác vệ sinh phòng chống dịch trong trường học.
Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-THCS TH ngày 15/9/2022 của Trường THCS Tam Hưng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.
	Để làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh cũng như đối phó với dịch bệnh trong trường học. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh  đã lên Kế hoạch phòng chống dịch bệnh năm học 2022 - 2023 như sau:
I . MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU
1. Mục đích:
	- Chủ động phòng, chống các dịch bệnh nguy hiểm nhất là dịch bệnh Covid-19, Cúm A, Sốt xuất huyết…. giảm tỉ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm lưu hành hàng năm, không có ca tử vong nào, phát hiện và khống chế kịp thời các dịch bệnh khác, không để dịch lớn xảy ra trong trường học, góp phần bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe giáo viên, học sinh.
- Nâng cao năng lực chủ động trong các hoạt động phòng, chống dịch bệnh chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.
- Nếu phát hiện dịch bệnh trong trường học kịp thời phối hợp với chính quyền địa phương và ngành Y tế xử lý triệt để không để dịch lây lan.
2. Yêu cầu:
[bookmark: _GoBack]	- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh đặc biệt là phòng chống dịch bệnh Covid-19, Cúm A, Sốt xuất huyết là nhiệm vụ quan trọng. Tổ chức tốt hoạt động  phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại trường.
	- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, cách ly và xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra; hạn chế tối đa, không để xảy ra trường hợp tử vong.
	- Tăng cường công tác truyền thông, nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh.
	- Phối hợp với ngành Y tế địa phương trong việc kiểm soát vùng  nguy cơ, xử lý triệt để ổ dịch nhỏ, không để dịch lan rộng.
	- Báo cáo thông tin đầy đủ, kịp thời về diễn biến dịch bệnh theo qui định.
II . NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:
1. Công tác tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện:
	- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.
- Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch bệnh và chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trong trường.
	- Chủ động phòng, chống bệnh truyền nhiễm hiệu quả khi chưa xảy ra dịch bệnh, phối hợp ngành Y tế kiểm soát các bệnh xâm nhập, các bệnh mới nguy hiểm.
	- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng trong công tác phòng chống dịch tại trường, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên của Ban Giám hiệu nhà trường.
	- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Cúm A, Sốt xuất huyết theo sự chỉ đạo của cấp trên.
2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19, Cúm A.
- Tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch. Tuyệt đối không chủ quan, lơi lỏng; nắm chắc tình hình, dự báo, chủ động và phối hợp chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, kịch bản, kịp thời đề ra các giải pháp phù hợp với thực tiễn ở xã, huyện để phòng, chống và sẵn sàng ứng phó với tác động tiêu cực của dịch đối với ngành Giáo dục.
- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch.
+ Chủ động thông tin rộng rãi, kịp thời về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, Cúm A. Giải thích, hướng dẫn rõ biện pháp phòng, chống, ứng phó với dịch bệnh để tạo sự đồng thuận, nghiêm túc thực hiện đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh. Thực hiện phát ngôn đảm bảo thống nhất theo các văn bản từ trung ương đến địa phương, không chia sẻ các thông tin thiếu chính xác, không rõ nguồn gốc gây tâm lý chủ quan hoặc hoang mang về công tác phòng, chống dịch.
+ Đa dạng hóa các thông tin, tuyên truyền. Sử dụng có hiệu quả các bộ tài liệu tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, độ tuổi.
- Thực hiện các hoạt động chuyên môn phòng, chống dịch COVID-19, Cúm A.
+ Kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19, Cúm A.
+ Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch COVID-19, Cúm A.
+ Rà soát, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất, vật tư tiêu hao, cơ số thuốc, trang thiết bị thiết yếu theo đúng yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định công tác Y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ GDĐT.
+ Phối hợp với Trạm y tế xã Tam Hưng tổ chức tiêm phòng vắc xin phòng, chống dịch COVID-19 cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.
3. Công tác phòng, chống  Sốt xuất huyết.
- Kiện toàn và duy trì hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.
- Xây dựng kế hoạch chống Sốt xuất huyết.
- Tuyên truyền mạnh mẽ các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất huyết cho CBGVNV và phụ huynh học sinh, đặc biệt là phụ huynh huy động lực lượng này tích cực tham gia tuyên truyền trong cộng đồng dân cư.
- Phối hợp với các cơ sở y tế để tham gia chống dịch, tích cực tham gia vệ sinh môi trường, xử lý các ổ dịch sốt xuất huyết.
- Hàng ngày theo dõi sĩ số và tình trạng sức khỏe học sinh ở trường, nếu có triệu chứng của bệnh Sốt xuất huyết thì thông báo và hướng dẫn CMHS đưa con đến cơ sở y tế khám và điều trị.
- Theo dõi tình trạng sức khỏe các trường hợp mắc Sốt xuất huyết trong nhà trường, đảm bảo khỏi hẳn mới được đến trường làm việc và học tập.
- Thường xuyên thực hiện tổng vệ sinh môi trường: thu gom rác thải, diệt bọ gậy, phát quang bụi rậm, cắt tỉa cây cảnh, khơi thông cống rãnh…
- Phun thuốc diệt muỗi 2 lần/năm.
4. C«ng t¸c tuyªn truyÒn:
	- Nhà trường phối hợp với Trạm y tế xã truyền thông các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
 	- Tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Giáo dục học sinh ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh nơi công cộng. Chủ động phòng chống dịch theo mùa.
	- Treo tranh ảnh tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh tại trường học.
	- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh trường qua sổ liên lạc điện tử, zalo, lồng ghép trong sinh hoạt dưới cờ vào sáng thứ 2 hàng tuần, trong các giờ sinh hoạt tập thể… truyền thông các biện pháp phòng bệnh dịch bệnh cho học sinh hiểu để tự giác thực hiện theo và nhắc nhở gia đình cùng thực hiện.
	- Triển khai các hoạt động phòng chống dịch thực hiện tốt các công tác Y tế học đường
	- Tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh những kiến thức cơ bản về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong nhà trường như: dịch bệnh Covid-19, bệnh sốt xuất huyết, sốt vi rút, cúm mùa…. Khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.
	- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp dịch bệnh xảy ra trong trường học cho cấp trên để phối hợp xử lý dịch.
5. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh
	- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường, phun thuốc sát khuẩn để phòng chống dịch bệnh chuẩn bị vào năm học mới, thời điểm giao mùa từ xuân sang hè và khi nguy cơ có dịch xảy ra
	- Thu gom rác thải hàng ngày tại các lớp.
	- Hàng ngày vệ sinh khử khuẩn lớp học, phòng học chức năng, nhà đa năng, khu hiệu bộ, cầu thang, lan can, hành lang, nhà vệ sinh, sân trường…
 	- Hàng tuần thực hiện tổng vệ sinh môi trường, thu gom phế thải, phát quang bụi rậm  phòng chống dịch bệnh .
	- Tiếp tục thực hiện xây dựng môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, khoa học.
	- Phòng học phải thông thoáng, sạch sẽ và có đủ ánh sáng. Có đủ nước sạch sinh hoạt, đảm bảo vệ sinh nhà vệ sinh.
	- Thường xuyên kiểm tra đảm bảo trong trường học không có lăng quăng. Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng. không có các dụng cụ, vật chứa có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, bể chứa nước phải đậy nắp kín có khóa…
6. Các giải pháp không để dịch lớn xảy ra:
	- Nhân viên y tế kiểm tra ghi nhận vào nhật ký y tế nhà trường cụ thể những trường hợp có dấu hiệu bệnh, thông báo đến cha mẹ học sinh, đồng thời thông báo ngay cho cơ quan Y tế địa phương để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.
	- Hàng ngày theo dõi tình hình học sinh chặt chẽ nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh.
	- Liên hệ thường xuyên với tram Y tế xã để năm vững tình hình các dịch bệnh  từ đó chủ động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh hiệu quả đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, Sốt xuất huyết, cúm A.
	- Trong trường hợp số lượng học sinh nghỉ ốm tăng đột biến hoặc phát hiện các dấu hiệu bất thường về tình hình sức khỏe học sinh cần báo ngay cho trạm y tế xã nơi địa bàn trường đóng, phối hợp phát hiện, giám sát và phòng chống dịch bệnh.
	- Hướng dẫn các em bị ốm tuân thủ việc khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế và thực hiện cách ly theo yêu cầu để ngành y tế có thể giám sát dịch bệnh, xử lý ca bệnh triệt để, phòng chống lây lan trong cộng đồng.
	- Hướng dẫn học sinh, giáo viên, nhân viên trong trường khi mắc bệnh hoặc phát hiện có người trong trường mắc một trong những bệnh có thể lây lan thành dịch phải thông báo y tế trường học biết để nhà trường cùng y tế cấp trên tổ chức xử lý kịp thời, tránh lây lan.
	- Đối với bệnh nhân phải được điều trị cách ly tại nhà hoặc bệnh viện, không được tự ý đi học, tránh lây nhiễm cho người khác
	- Thông qua học sinh giúp tuyên truyền gia đình tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, tự giác dẹp bỏ các vật dụng chứa nước không cần thiết ở trong và xung quanh nhà.
	- Tuyên truyền 6 nguyên tắc bảo vệ sức khỏe cho học sinh:
	 Ăn chín uống sôi.
	 Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh.
	 Tắm rửa thường xuyên.
	 Sử dụng và bảo quản nước sạch.
	 Xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.
	  Thu gom và xử lý rác thải đúng nơi quy định.
7. Cơ sở vật chất:
	- Mua sắm đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ, hóa chất, thuốc men… phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh cũng như công tác chăm sóc sức khỏe giáo viên, nhân viên, học sinh.
8. C«ng t¸c b¸o c¸o:
	-  Nhân viên Y tế báo cáo với Ban Giám hiệu về công tác phòng chống dịch bệnh hàng tuần, hàng tháng.
	- Khi có dịch bệnh xảy ra trong trường kịp thời báo cáo với Trạm y tế xã và Phòng Giáo dục để phối hợp giải quyết.
	- Báo cáo lên cấp trên khi có yêu cầu.
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
	- Lập Kế hoạch và triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là bệnh dịch có nguy cơ lây lan nhanh trong trường học như các bệnh lây qua đường hô hấp như dịch bệnh Covid-19, sốt vi rút, cúm A, Sốt xuất huyết và các bệnh dịch khác.
	- Thực hiện tốt công tác y tế trường học ( quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh), công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học.
	- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng bệnh trong trường học, đảm bảo quy định điều kiện vệ sinh trường học.
	- Thông báo kịp thời cho Trạm Y tế xã, Trung tâm y tế huyện xử lý ngay khi có thông tin về Cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh mắc bệnh truyền nhiễm và tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.
	Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trường THCS Tam Hưng năm học 2022 – 2023. Hàng tháng và hàng quý sẽ có điều chỉnh và bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

     					                                                HiÖu tr­ëng
     Nơi nhận:
     - BGH (để b/c);
     - BCĐ (để thực hiện);
     - Lưu hồ sơ phòng y tế, VP.	Bùi Hà Thanh